— 1 —

温教职〔2022〕171 号

各县（市、区）教育局（社会事业局）、人力资源和社会保障局，

直属各中等职业学校（技工学校）：

为进一步贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》精神，深

化中等职业教育改革，强化中职学生专业技能，以赛促学，以赛

促教，以赛促建，以赛促改，提升职业教育服务经济社会的能力

与水平，根据省教育厅等八部门下发的《关于开展中等职业学校

职业能力大赛的通知》（浙教职成〔2015〕131 号），经研究，

决定举办“中行杯”温州市中等职业学校学生职业技能大赛。现

— 2 —

将有关事项通知如下：

一、参加对象

温州市各中等职业学校（含普通中专、职业高中、技工学校，

下同）2020、2021、2022 级在校学生，其中技工学校或有中高

职衔接的班级限定为高一至高三。凡在往届全国职业院校技能大

赛中获一等奖的选手，不再参加同一项目同一组别的比赛。

二、 竞赛项目

（一）农林牧渔大类：蔬菜嫁接、手工制茶、种子质量检测、

园林快题设计、园林 CAD、茶艺。

（二）资源环境与安全大类：工程测量。

（三）土木建筑大类：建筑 CAD。

（四）装备制造大类：零部件测绘与 CAD 成图技术、机器

人技术应用、机电一体化设备组装与调试、数控综合应用技术、

新能源汽车检测与维修、电气安装与维修。

（五）轻工纺织大类：服装设计与工艺、鞋样设计、鞋靴工

艺制作。

（六）交通运输大类：车身修理（钣金）、汽车机电维修、

汽车营销。

（七）电子与信息大类：工业产品设计与创客实践、物联网

技术应用与维护、虚拟现实（VR）制作与应用、网络安全、网络

搭建与应用、智能家居安装与维护、计算机检测维修与数据恢复、

电子电路装调与应用。

— 3 —

（八）医药卫生大类：护理技能、药学综合技能。

（九）财经商贸大类：沙盘模拟企业经营、电子商务技能、

现代物流综合作业、会计电算化、金融理财技能、职场英语技能。

（十）旅游大类：酒店服务、中式热菜、中式面点、冷拼与

雕刻。

（十一）文化艺术大类：模特表演、数字影音后期制作技术、

摄影、绘画技能、形象设计、雕刻。

（十二）公共管理与服务大类：办公室事务管理。

（十三）其他：网络虚拟创业、发明创造、创业计划书。

2023 年市中职学校学生职业技能大赛各赛项技术文件将于

12 月 2 日（周五）前陆续发布在“温州市中职师生职业技能大

赛工作群”（钉钉群）。

三、时间地点

定于 12 月 24 日（周六）举行，各赛项具体时间、地点另行

通知。

四、竞赛规则

（一）参赛要求

1.组队要求：参赛选手以各县（市、区）教育行政部门和市

局直属各中等职业学校（技工学校）为单位报名组队，团队赛不

得跨校组队。个人赛指导教师限报 1 名，团队赛每队指导教师限

报 2 名。

2.人员变更：参赛选手和指导教师报名获得确认后不得随意

— 4 —

更换。如备赛过程中参赛选手因故无法参赛，须由参赛学校于相

应赛项开赛 5 个工作日之前出具书面说明，经大赛组委会办公室

核实后予以更换。

（二）奖项设置

1.参赛选手奖项：大赛赛项设一、二、三等奖若干名，各比

赛项目（职业工种）的优胜者将代表我市参加省中等职业学校职

业能力大赛。

2.优秀指导师奖：获得一等奖的参赛选手（个人赛）或参赛

队（团队赛），设优秀指导师奖，由大赛组委会颁发证书。

五、其他事项

（一）大赛由温州市教育局、温州市人力资源和社会保障局

共同主办，温州市教育教学研究院和温州市技能人才评价管理服

务中心承办，为做好大赛有关组织工作，成立大赛组委会（附件

1），各大类负责人、赛项负责人做好技术文件的起草工作。

（二）各赛项的竞赛形式、限报人数详见附件，各地各校要

高度重视，并按要求开展相应的职业技能比赛，认真选拔，严格

审核选手资格，不符合参赛资格的选手不得参赛，一经发现即取

消参赛资格，对赛后发现者将取消其获奖荣誉并追回证书，同时

对相关责任人及单位进行通报批评。比赛期间，落实疫情防控措

施，做好参赛安全工作，杜绝一切安全隐患。

（三）各县（市、区）教育行政部门和市局直属各中等职业

学校（技工学校）需上交以下 3 项材料：参赛选手报名表（附件

— 5 —

3）、参赛选手汇总表（附件 4）、参赛选手数码照片（使用学

籍管理系统照片，照片以“参赛赛项＋学校全称＋选手姓名”命

名）。3 项材料的电子稿汇总后，以学校全称命名，于 12 月 14

日前发送至邮箱 wzzzjnj@163.com，联系人：孙春洁，联系电话：

13867716010。

附件：1. “中行杯”温州市中等职业学校学生职业技能大赛

组委会

2.“中行杯”温州市中等职业学校学生职业技能大赛

赛项情况一览表

3.“中行杯”温州市中等职业学校学生职业技能大赛

参赛选手报名表

4.“中行杯”温州市中等职业学校学生职业技能大赛

参赛选手汇总表

温州市教育局         温州市人力资源和社会保障局

2022 年 12 月 13 日

温州市教育局办公室                   2022 年 12 月 13 日印发

— 6 —

附件 1

主  任：倪  彤 温州市教育局党委委员、副局长

庄加灵 温州市人力资源和社会保障局党组成员、副局长

成  员：吴含荃 温州市教育局职成教处副处长（主持工作）

        吴松河 温州市人力资源和社会保障局职业能力建设处处长

        徐海龙 温州市教育教学研究院书记、院长

        李胜伟 温州市技能人才评价管理服务中心主任

组委会下设办公室

办公室主任：郭高腾 温州市教育局职成教处副处长

            张剑晓 温州市人力资源和社会保障局职建处副处长

副主任：夏向荣 温州市教育教学研究院副院长

            王海洲 温州市技能人才评价管理服务中心副主任

成  员：陈明亮 温州市教育局职成教处干部

吴  迪 温州市人力资源和社会保障局职业能力建设处干部

单淮峰 温州市教育教学研究院职教教研室主任

陈  奔 温州市技能人才评价管理服务中心副科长

蔡连森 温州市教育教学研究院

— 7 —

附件 2

所属专

业大类
赛项名称 赛项编号 竞赛形式 学校限报人数（队数）

大类

负责

人

农林牧

渔

蔬菜嫁接 WZZZ-2023001 个人赛 4 人

叶思

义

手工制茶 WZZZ-2023002 个人赛 6 人

种子质量检测 WZZZ-2023003 个人赛 6 人

园林快题设计 WZZZ-2023004 个人赛 6 人

园林 CAD WZZZ-2023005 个人赛 6 人

茶艺 WZZZ-2023006 个人赛 2 人

资源环

境与安

全

工程测量 WZZZ-2023007 团队赛 每校 4 队，4 人/队

蔡连

森

土木建

筑
建筑 CAD WZZZ-2023008 团队赛 每校 4 队，2 人/队

装备制

造

零部件测绘与 CAD 成图技

术
WZZZ-2023009 个人赛 2 人

机器人技术应用 WZZZ-2023010 团队赛 每校 2 队，2 人/队

机电一体化设备组装与调

试
WZZZ-2023011 团队赛 每校 2 队，2 人/队

数控综合应用技术 WZZZ-2023012 团队赛 每校 2 队，3 人/队

新能源汽车检测与维修 WZZZ-2023013 团队赛 每校 2 队，2 人/队

电气安装与维修 WZZZ-2023014 团队赛 每校 2 队，2 人/队

轻工纺

织

服装设计与工艺 WZZZ-2023015 团队赛 每校 3 队，2 人/队
周丽

芳 鞋样设计 WZZZ-2023016 个人赛 10 人

鞋靴工艺制作 WZZZ-2023017 团队赛 10 队，2 人/队

交通运

输

车身修理（钣金） WZZZ-2023018 个人赛 3 人

蔡连

森

汽车机电维修 WZZZ-2023019 个人赛 2 人

汽车营销 WZZZ-2023020 个人赛 2 人

电子与

信息

工业产品设计与创客实践 WZZZ-2023021 个人赛 2人

物联网技术应用与维护 WZZZ-2023022 团队赛 每校 2 队，2 人/队
单淮

峰
虚拟现实（VR）制作与应用 WZZZ-2023023 团队赛 每校 2 队，3 人/队

网络安全 WZZZ-2023024 团队赛 每校 2 队，2 人/队

— 8 —

网络搭建与应用 WZZZ-2023025 团队赛 每校 2 队，2 人/队

智能家居安装与维护 WZZZ-2023026 团队赛 每校 2 队，3 人/队

计算机检测维修与数据恢

复
WZZZ-2023027 团队赛 每校 2 队，2 人/队

电子电路装调与应用 WZZZ-2023028 个人赛 2 人
蔡连

森

医药卫

生

护理技能 WZZZ-2023029 个人赛 10 人
陈琦

药学综合技能 WZZZ-2023030 个人赛 10 人

财经商

贸

沙盘模拟企业经营 WZZZ-2023031 团队赛 每校 2 队，4 人/队

徐克

美

电子商务技能 WZZZ-2023032 团队赛 每校 2 队，4 人/队

现代物流综合作业 WZZZ-2023033 团队赛 每校 3 队，4 人/队

会计电算化 WZZZ-2023034 个人赛 3 人

金融理财技能 WZZZ-2023035 个人赛 3 人

职场英语技能 WZZZ-2023036 团队赛 每校 1 队，2 人/队
戴玉

珍

旅游

酒店服务 WZZZ-2023037 团队赛 每校 2 队，2 人/队

项光

荣

中式热菜 WZZZ-2023038 个人赛 6 人

中式面点 WZZZ-2023039 个人赛 6 人

冷拼与雕刻 WZZZ-2023040 个人赛 6 人

文化艺

术

模特表演 WZZZ-2023041 个人赛 4 人
周丽

芳

数字影音后期制作技术 WZZZ-2023042 个人赛 3 人 单淮

峰 摄影 WZZZ-2023043 个人赛 3 人

绘画技能 WZZZ-2023044 个人赛 3 人
吕媚

媚
形象设计 WZZZ-2023045 团队赛 每校 5 队，2 人/队

雕刻 WZZZ-2023046 个人赛 8 人

公共管

理与服

务

办公室事务管理 WZZZ-2023047 个人赛 6 人
项光

荣

其他

网络虚拟创业 WZZZ-2023048 团队赛 每校 2 队，3 人/队

徐克

美

发明创造 WZZZ-2023049 团队赛
每校 2 队，最多 3

人/队

创业计划书 WZZZ-2023050 团队赛
每校 2 队，最多 3

人/队

— 9 —

附件 3

选手及学校基本信息

选手姓名  性别  出生年月

民族  身份证号码

选手学号  选手手机号码

所在学校  所在专业  所在年级

学校地址  邮编

学校领队  领队手机号码  传真号码

选手参赛信息

参赛项目编号  所属专业大类

参赛赛项名称

指导教师姓名  指导教师手机号码

学校推荐意见

盖章

年   月   日

县(市、区)教育部

门推荐意见

盖章

年   月   日

大赛组委会审

核意见

盖章

年   月   日

备注

— 10 —

附件 4

学校报名

序号
参赛选手姓名 性别 学号 身份证号码 所在学校 指导教师 参赛赛项 手机号码 备注

填报要求：

1.组委会提供给各校的汇总表 Excel 文档中，A、B、C3列已经隐藏，无需填写；

2.姓名前后及中间不要插入空格，其余单元格的填写也按此要求；

3.团队赛参赛选手，同组选手信息请在报名表中依次填写，一人一行，并在备注栏中标注清楚组别，例:“第 1 组”；

4.参赛选手学号为温州市教育局职教处和人社局学籍管理系统中的学号，手机号码填写指导教师的有效手机号码，不得填写电话号码；

5.所在学校必须填写学校的全称，与学校公章上的全称保持一致；

6.参赛赛项的填写必须从汇总表 Excel文档的下拉列表中选择，鼠标移动至“参赛赛项”这一列对应的单元格时，单元格右侧会出现下拉箭头；

7.汇总表 Excel 文档中各单元格填写必须使用宋体、11号字，不得使用手机填写本表；

8.各校要按要求正确填写并仔细校对，参赛选手汇总表提交后不允许再修改，逾期未交的，视为放弃。